(Ex me codice Centulensi et Annili Rollandiano.)

Hanc etiam fraude ut per plura solebat adeptus,
Transtulit hinc (20) sanctum, cupiens tam nobile
[lucrum]

Cum quisdam sanctis propriæ regionis habere.
Hic jam longævus deponens tegmina carnis,
Filius ut nati jussit fieri suus hæres,
Præsentabat avum proprio qui nomine tantum.
Post regem primus regni tunc jura tenebat.
Vir humilis cunctis, cunctis pius atque benignus,
Filius Hugonis Magni, dux inclitus Hugo :
Postea regali qui sublimatus honore
Rexit Francorum miro moderamine regnum.
Hic graviter toleras fraudem supra memoratam,
Restituit patriæ quæcumque erecta fuere.
Utque magis celebris fieret regressio (21) sancti,
Præcipit immensam populi glomerare catervam.
Nec solum nostræ convenit concio terræ :
Quin etiam ex multis facta est collectio Franciæ.
Relliquias sancti posthæc mandat sibi reldi.
Accipiens cujus præcepta puer (22) memoratus
Efficitur moestus tanto pretio caritutes.
Sed reputans si despiciat non esse calubre
Reddedit iavitus, veritus ne forte coactus.
Jam tandem præclara dies illuxerat orbi,
Qua debet fieri tam grata receptio sancti.
Procedunt partes, gaudentes et lacrymantes.
Namque illi tradunt quod semper habere vole-

[bant,
Isti suscipiunt sine quo nec vivere curant.
Postea primores populi jurare rogantur,
Quidquam ut non desit penitus de corpore sancti.
Quo facto, nostri festinavere reverti.
O memoranda dies, o lux votive colenda,
Fines dignatur (23) patrinos qua visere sanctus !
Hujus lætitiam vix enarrare diei
Sufficiet quisquam, quisquam vix gaudia tanta.
Adventus sancti quæ concutiebat ubique.
Ad quascunque etenim venit processio villas,
Obvia cunctorum procedit turba colonum,
Ac præ lætitia gemitus ad sidera jactant.
Ante sed ad templum, quantum est spatium prope

[leuge,

Quam pervenissent, dux jam præfatus equino
Descendens dorso, nudis incedere plantis
Incipit, et propriis scapulis portare feretrum,
Et secum plebis qui visi nobiliores.
Illud tamque diu portat lacrymis madefactus,
Altari donec gaudens proprio imposuisset.

(20) Ad oram Chronicæ Centulensis ms. legitur : Anno Domini 952 atlatum corpus, et iv K.i. Septemb. beati Berini canobio illatum, nempe Centulensi abbatे Fulcherico, et clericis ibidem existentibus, ut apud Hariulfum in lib. iii, cap. 42.

(21) Hanc restitutionem instaurato Centulensi monasterio restituimus que monachis footam fuisse sub-

A Sed jam divina quid sit virtute peractum
Perpendat lector. Sancti meritis sociatis
Hæc quam prædicti facta est regressio sancti
Tempore quo plenis campus flavescit aristis.
Sed tot militibus quæ sufficerent quia tecta
Non fuerant, cultos sese sparsere per agros.
Dicere quis poterit fuerit quam diruta messis
Pene omnis, pedibus dum conculcatur equorum
Pars quædam, quædam dum pars depascitur ore ?
Usta est pars etiam stabilita ardente culina
Partibus in multis, cocta radicitus herba.
Tandem discedunt, nuda tellure relicta.
Mira loquar : paucis transactis fere diebus,
Ecce incredibilis coepit succrescere messis
Fructifera, ac demum cum tempus et hora me-

[tendi

Instaret, totos videas flavescere campos,
Ac si nil damni regio perpessa fuisse.
Hæc cernens meritis patrata fuisse Richari,
Ad laudes Domini populus se contulit omnis.

II. Quod lapsi in puteum vixerunt vir mulierque.

In sancti mirum fuit et virtutibus illud,
Ipsius festum quia plebs dum multa adiisset,
Forte secus templi introitum puteus fuit, ex quo
Jamdudum laticis penitus defecerat unda,
Os cujus veteri fuerat de vimine clausum.
Ignari super hunc dum vadunt vir mulierque,
Ipsius in magnum lapsi cecidere profundum.
Quis dubitaret eos mortis discrimen obisse ?
Cernuntur tamen a putei convalle reducti,
Nox solum vivi, toto sed corpore sani.

III. Quod vescens quidam piscis glutivit aristam.

Exercebat ovans ex consuetudine (24) Palmas
Plebs Domini, quidam sumens cum clericus escam
Cum monachis, ortus non vili stirpe parentum,
Unius incautus piscis glutivit aristam.
Angorem cujus sentiscens vespero facto
Tentat rejicere hanc valeat si forte vomendo.
Sed quia non potuit, gravior fit luce sequenti.
Tertia namque dies prætendit deteriora,
Ac demum in quarta tractat de morte futura,
Disponens etiam fuerant quæ congrua visa.
Abbas et fratres veniant se visere mandat :
Quis ad se ingressis tantum de morte locutus,
D Poscit cum monachis sepeliri quo mereatur.
Pro Domini Cœna, quinta sed luce verenca
Hunc sancti ad templum deducit turba paren-

[tum

(25) In Chronicæ Centulensi ms. exstat diploma Lotharii regis, rogante Hugone duce abbate concessum, quo villæ monachis ab eodem in pago Targonensi assignatae confirmantur, nempe Botritium et Rolleni-curtis. Actum Compendio palatio, anno Lotharii xxi. Adalbero regis notarius ad vicem Adalberoni. Panorum archioniscomi et summi cancellarii

Tempore quo fratres celebrant solemnia missæ :
Suffultusque viris dextra levaque duobus,
Jam ferme exspirans sanctam condescendit ad aram.
Cui postquam imposuit quosdam pro munere li-

[Nos,

Nititur ut valuit retro deflectere gressum.
 Sed vix conversus nutu tangente superno
 Sensit aqua tepida perfundi corpore toto
 Semet, et exclamat quia nil angoris habebat.
 Ex hoc nos etiam tanquam de morte reducto
 Lætamur, Domino porrectis laudibus alto.

IV. De fabro templi tecto qui corruit alto.

Ingelvinus erat lignorum cœsor apud nos,
 Qui templi solitus sarcire ruentia tecta,
 Ardua præsumens etiam condescendere plura.
 Hic Paschæ in fériis templi campanar adivit
 Signi disruptum funem religare rogatus
 In juncto officio sibimet sed rite peracto
 Conatur tecti quoddam obturare foramen.
 Sed deceptus spc qua se bene posse tenere
 Credidit, a celso dilapsus culmine templi
 Concidit, ac penitus horrendam mortem ohiisset,
 Parietis in partem nisi vis divina tulisset :
 Cujus porrecti lapides sic forte fuere,
 Ut per circumatum posses incedere templi
 Tutius utque per hos valuisset figere gressus,
 Desuper adjunctum munimen erat podiorum, etc.

V. Quod rixit templum scandens insana puella.
 Unius in rabiem fuerat mens versa pueræ,
 Quæ sensu pravo stimulante errabat ubique.
 Hæc viliæ triviiis peragratæ tempore noctis,
 Dum matutinos vigiles essemus ad hymnos,
 Ut mos est, portas templi aspiciens patefactas,
 Intrat vociferans ac frendens horrida verba.
 Ad vocisque sonum torquens vestigia nostræ,
 Offendit scalam quæ transmittebat ad alta.
 Ejus per gradus condescendere nescia cœpit :
 Sed postquam ipsius cœpit contingere summum
 Per porrectarum sic discurrendo petram
 Fracturas, sicut mos est, incessit amentum.

(25) Hæc quatuor miracula, quæ nihil singulare
 continent, videre licet in Aprili Bollandiano.

ACui dubium est illam mortis subiisse ruinam
 Quod tamen et fecit, mortis nec damna subivit.
 Quin etiam vadens ac discurrendo pererrans,
 Venit ad introitum cochleæ qua culmina templi,
 Alta petebantur, quam longa est scandit et ipsam.
 Post hæc quid fecit, cujusquam dicere lingua
 Vix dum sufficeret. Non cessat denique voces
 Edere terrificas, per gyrum et currere templi.
 Nullus et a quanto fuerit servata periclo.
 Cognoscet penitus, nisi qui loca viderit ipsa.
 Nos vero stupidi et formidine sollicitati
 Ipsius casu ne templum pollueretur.
 Sed nondum fuerat quia tempus et hora loquendi
 Astanti turbæ certatim significare
 Cœpimus, ascendaut, rapiant, secumque reducant.
BNemo sed insanam præsumpsit tangere sanus.
 Sponte sua tandem gressus rediit per eosdem.
VI. De sancti famulis a vincis sponte solutis (25).

VII. A sancto frater sanatur fratre rogante.
VIII. Quod sancti in festo pluviae cestaverit unda.
IX. Prædones sancti nequeunt accendere lignum.
 Est quodam in pago Ambianense vocatus
 Mons Desiderii (26), vicus cui subjacet unus,
 Ecclesia est cuius sancti sub honore dicata.
 Contra hoc castellum bellum cœpere Royenses :
 Pluribus et villis populatis, vicus aditur,
 Qui, sicut dixi, templum sancti retinebat.
 Hunc furia accensi prædones aggrediuntur,
 Non dubitatur templum violare profani.
 Forte secus templi sed stabat cereus aram :

CHunc præsumentes rapere, asportant abeunt.
 Sed postquam ad proprias sedes potuere reverti,
 Quam secum tulerant tentant accendere ceram :
 Appositum sibi sed prorsus sic repulit ignem,
 Ac si in materiam lapidum conversa fuisse.
 Quod rursum tentant, rursumque frustra laborant.
 Pœnitet hoc pacto sancti violasse secreta
 Illos, ac celeres templo sublata remittunt.
 Hæc a nonnullis sic gesta fuisse feruntur,
 Externus quamvis nobis locus ille fuisse.

(26) Mondidier.